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MTRADER

Uma semana a ndo perder de vista

O investidor tera pela frente uma semana muito rica em termos de informacéo para 0s mercados acionistas. Na agenda
macroecondmica, especial enfoque para as conclusdes da reunido do BCE, a serem conhecidas na quinta-feira. Os
decisores do BCE comegam a reduzir as compras de ativos mas os investidores aguardam por sinais de aumento das taxas
em 2019. Debaixo da guerra comercial, a Organizacdo Mundial de Comércio debate propostas na reunido em Otavia e
Donald Trump ameaca retirar-se do organismo. Entretanto, na terca-feira atengéo aos indicadores preliminares de atividade
na industria e servicos da Zona Euro e EUA em outubro e na sexta-feira para a estimativa do PIB do 3°trimestre nos EUA,
que por ser a primeira por norma impacta significativamente no comportamento dos mercados. A acrescer o interesse esta
uma série de contas empresariais. Nos EUA entre as grandes capitalizacdes bolsistas chegam os nimeros de Verizon,
MCDonald’s, Microsoft, Visa, AT&T, Boeing Amazon, Alphabet, Intel, Merck, Amazon, Alphabet ou Intel. Na Europa as contas
de Iberdrola, Barclays, Deutsche Bank, STMicro, AB Inbev, Daimler, Total, BASF e Caixabank vao trazer indicagdes valiosas
para 0s respetivos setores.

Evento Esperado ™ Anterior @

I¥eira Alemanha 0700 IPP (h) (set) 2.90% 3.10%
Espanha 0900 Balanga Comercial (390.) - -3248m

EUA 15:00 Richmond Fed Index (out) 24,00 29,00
______________ UEM__....1500 Cofancadosconsumdores(outA) ... 310 290
4¥feira  Japdo 00:30  PMI Industria (out. P) - 52,50
Japdo 06:00 Coincident Index (ago. F) - 17,50

Japdo 06:00 Leading Index (ago. F) - 104,40

Franca 0745 Confianca dos Consumidores (out) 106,00 106,00

Franca 07:45  indice Confianca Industrial (out) 107,00 107,00

UEM 09:00  PMI Indiestria (out F) 53,00 83,20

UEM 09:00  PMI Serviges (out F) 54 50 2470

EUA 14:45  PMI Indlstria (out F) 55,40 85,60

EUA 1445  PMI Servicos (out F) 54,00 53,50

EUA 1500 Venda de casas novas (set) 625k G20k

EUA 1500 Venda de casas novas (m) (set) -0,60% 3,50%
_______________ EUA . ...1900 BegeBookdaFed ==
S*feira  Alemanha 07.00 Confianca dos Consumidores (Gh) (nov.) 10,50 10,60
Espanha 0800 Taxade desemprego (3°Tnm,) 14,80% 15,28%

Espanha 08:00 IPP (h) (set) e 5,20%

Alemanha 09:00 IFO (out) 103,20 103,70

UEM 1245 BCE - Taxa Diretora - -

EUA 1330  Siocks dos Grossistas (setF) 0,70% 1,00%

EUA 1330  Encomendas de Bens Duradouros (5&t P) -1,20% 4 40%

EUA 1330 Encomendas de Bens Duradouros excl. ranspones (5etP) 0.40% 0,00%

EUA 1330  Pedidos Subssdio Desemprego 215k 210k
______________ EUA . 1500 Vendasdecasaspendenes(set) -010%  -180%
G*feira  Franca 07.45 Confanga dos consumidores (out) 95,00 24,00
Franga 0745  IPP (h) (set) - 3,70%

EUA 13:30  PIB (h) (Trim.) (3°Trim. &) 3.40% 4,208

EUA 1500 ind. Confianca Universidade Michigan (out F) 99,00 9,00

(h-Variacio hombloga; (m)-Vianiagds mensal P-Vaky prelimingr; F-Viakr final K-mi, M-Milbes; 8- i Mihdes
" Estimativas de consanss 3 10102018 ™ Valar relstivn 20 paniode andense
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https://ind.millenniumbcp.pt/pt/Particulares/Investimentos/Pages/MTrader.aspx

Resultados Europa

mmmmm

3™eira 222,80 3 3% 236 64

#eira 0800 Iberdrola SA ELIR 40 15 6,18 4,5% 7.24
07:00 Barclays PLC GBp NT5 165,00 1.0% 220,71

Dassault Systemes SE EUR 2023 11565 3.4% 127,16

Deutsche Bank AG EUR 19,63 9,60 1,0% 9,60

05:45 Svenska Handelsbanken AB SEK 1953 10255  01% 106,00

07:00 Forum OYJ EUR 1745 19,34 2.1% 22,03

07:20 UPM-Kymmene OY.J EUR 16,05 278 0,5% 33,11

o MA STMicroeleckonics NV EBUR o 12m 1A 28% 2%
S'eira 06:00 Anheuser-Busch InBev SAINV EUR 14777 73,00 1,2% 98,36
06:30 Daimler AG EUR 54,08 5241 -16% 85,75

UBS Group AG CHF 46 53 1397 03% 18,87

07:00 Lloyds Banking Group PLC GBp 4530 5609  -14% 7471

06:00 ABB CHF 3963 21,16 1,3% 25,98

AA  Orange SA EUR 3737 13,95 3,0% 17,24

06:00 Nokia OYJ EUR 27 41 4,85 7.9% 547
Unibail-Rodameo-Westield EUR 230 16048 4,2% 208,31
e KA AG CHE 1497 1450 22% 15811
§'feira 0700 TOTAL SA EUR 141,75 5280  -1.5% 61,06
06:00 BASF SE EUR 62,14 6818 -1.1% o7 17

06:45 Eni SpA EUR 55,93 1529  20% 18,83

07:00 Royal Bank of Scotiand Group P GEp 3218 23750  -24% 309,71
CaixaBank SA EUR 2192 364 37% 443

07:00 Neste Oyj EUR 18,07 71,66 1,6% 71,45
Intemational Consolidated Air GEp 1254 57540  30% 712,65

* Vialores em mil mindes; Preco-aho baseado em estimativas de consenso o analstas (Bbomberg)

Cap. Bolsfsta, Cotaglo @ Prego-Avo em moeda bcal Var, 5 - vanago § sessdes aié 19 de outubro de 2018
Colagio de empresas bitantas (PLC) em pences

Fonie: Milenniumn investment banking, Bibombeng

Resultados EUA
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13:00
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11:57
Gfeira  12:00
1155
1200
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Kimberty-Clark

Wenzon Cu::mrru.lrucahurﬁ
MeDonald's

3M

United Technologies
Texas Instrurments
Lockheed Martin
MextEra Energy
Caterpillar

Biogen

Chubb

umina

Captal One Financasl ..o

Macrosoft

Wisa

ATET

Boeing CalThe

United Farcel Senace
Thema Fisher Scaenbfic
General Dynamics
Morthrop Gremman
Boston Scientific
Morfolk Southem
Verax Phammaceuticals
inois Tool Works
Aflac

FordMotor

ARazon com
Alphabet

It

Merck & Co

Comecast

Altria Group

Union Pacific

Gilead Sciences
Biristol-Myers Squibb
ConacoPhillips

Baidu

Stryker

CME Group

Celgeans

Raytheon

Simon Property Group
S&P Global

Praxair

Marsh & McLennan Cos
Valero Energy

Waste Managerment
Sheraan-Willams Co/The

Armencan Elecine Power Co

Charter Communications
Colgate Palmolve
Phillips 66

Aon PLG

3226 a
512939
snrz
1060
8055
5934
818
8780
645
£59.1
$46.0

...yaa.....
8142

$285.0
S8 7
S5 7
$100,2
5
556.4
&8
§505
H59
$44 9
t08
11

$58

$660 4
$TE5 6
50025
$1924
$184.9
51168
$110,0
50
a8
£a42
$67 2
$63.2
$62.2
$58.0
§545
§54.0
847 4
HED
HO6
§396
£31048
877
$36.1
$82 4
§56.0
HTT
$35.7

1m0z

S5490
$167 49
$199 85
128 68

508,25
830814
57346
131,32
£320 41
Mmn
$313.10

Sms 85
$140 08

§32.87
$358 26
116,49
523715
$190.26
5307 67

535,54
516392
§175,69
812703

544 47

$1 764,03

&1 096 46
$44 00
§72.35
$35.98
£51,95

$148.70
§73,27
85430
£7249
$191 %2
$168 54
$182 85
£82 41
1910
17477
$188.44
$158,85
$80 46
§92 76
£00 44
$403,38
§73.26
31 M
564 52
s1w0277
$151,10

'2 13‘%
24%
0.68%
0, 75%
-2, B0%
0.16%
4F%
7.5T%
3,18%
1.561%
-2.6T%

8%
081%

0,01%
1,82%
-1,07%
0.74%
-1,84%
4 8¥%
1.75%
-1,28%
-3, 68%
311%
-2, 1%
0,95%

162%

-1,3M%
-1.23%
-1,96%
3.64%
3.93%
3.15%
-2 50%
0.43%
-5.50%
-1.81%
£,09%
-1.29%
J48%
0.21%
40,35%
2.10%
1.00%
231%
1.11%

=14 31%

213%
4,.88%
3.3%
4,08%
3%
£11%
2.21%

$‘|E]EI

e

§1.5%4
2702
&1.815
£1.576
84 316
52154
$2.848
86,178
52,396
$1.258

£0.962
51,187
80,542
53485
s1.817
52 48
$2.759
]
£0.340
52444
$1,014
£1.882
0, 687

s

55,622
$12.901
$1.153
$1.135
&0.607
£1.056
52096
$1.635
0,504
£1.199
516,641
51,678
£1.430
g2
51,574
$1.802
$2.049
£1.608
0742
$1,852
§1.112
&5 748
51.212
51,036
80,724
52443
§1.226

§2874

$32 51
8.2
38,40

§16,14
$4.30

$13,07
54,94

§13,3
£3.32
597
40,83

52?92

3544
84583
23094
1749

851

5840

23,00

£2.40

2N

0,78

83,72

3546

sue

E57 04
A
518,12
£10.86
A
852
59
§5.37
572
$085
Ly
$3.26
280M
385
56,69
1.4
81,59
5308
§345
§23 51
$385
L2 R
430
51095
£389
161
5238

El [?.’IHJ
AT (ang)
aT (3118)
3T (8118)
3T (8018)
3T (9118)
3T (9/18)
3T (9/18)
3T (9/18)
3T (9/18)
3T (3/18)
3T (8118)

Ari

1T (918)
4T (9018)
3T (9118)
3T (8018)
3T (9018)
3T (9/18)
3T (9/18)
aT (9/18)
3T (3/18)
3T (9118)
3T [918)
3T (19
aT (3118)

LATeng

3T (8118)
3T (9118)
3T (8118)
3T (9/18)
3T (9/18)
3T (3118)
3T (9118)
3T (8118)
3T (3rM8)
aT (318)
3T (918)
3T (118)
3T (8118)
3T (9118)
3T (9/18)
3T (9/18)
3T (3118)
3T (3118)
3T (3118)
3T (9118)
3T (19
3T (18
3T (8018)
3T (8118)
3T (8118)
3T (8118)
3T (9/18)

510806

856,66
§185.00
522081
152 67
s12.07
837885
s1TaT2
T2
£302.47
515693
$348 55
£115,19

§12543

516364

$35.60
S41343
S128.48
5260 31
5238 86
235085

§40 96
185,78
§197.00
815275

$46 92

§2 144 38
$1 358,33
855,06
§78,66
340
85,85
§168,37
87,82
851 88
£83.39
§29272
£185,12
518175
111,74
523611
§189,38
§217 53
§175,59
80,79
$132 71
§95,80
8488 1
576,05
$375.74
S6T 24
$128.06
§155.75

$10,10

* Vaiores em mi mibdss; Prego-ado, EFS & @ Vendas baseadss am simatvas o consanss oe anakufas (Elombarg);
Var 55 - vanagio 5 sessdes alé 10 do oufubvo o 2018 AA -Anies g aberura oe Wal Sret OF - Depods do fecho
Fonte: lilanmium investment banting, Blomberg

Semana Passada
A semana foi positiva para o mercado de a¢des europeu e norte-americano. Com os olhos postos no arranque da earning
season, a subida das yields norte-americanas, acabou por retirar maior atratividade, numa semana em que as atas da Ultima
reunido da Fed apontaram para a possibilidade de subidas de taxas de juro para além dos 3%, nivel definido pela instituigao
como neutral. Na Europa, acresce o tema Italia, isto depois da Comissdo Europeia ter pedido esclarecimentos ao Governo
italiano no &mbito do Orcamento, com a possibilidade do mesmo ser rejeitado. Em Espanha, as davidas do Supremo Tribunal
quanto a quem deve pagar os impostos relacionados com o crédito hipotecario trouxeram volatilidade & Banca espanhola. Os
investidores europeus tiveram ainda de lidar ainda com a revisdo em baixa projecdes de cotadas dos setores automével e de

construcdo. A China abrandou o0 seu ritmo econdmico para o nivel mais baixo desde a ultima crise financeira.
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Eurapa Fecha 55 YD Mundo Fecho 58 YTD Dutros Fecha 55 YTD
Foossie 100 704580  077%  -8.30% SEP500  276TTE  002%  352%  MSClEmergens 97147  -088%  -161%
P20 5026,02 0,38% £,72% Dhow Jones 254844 041% 2.53% Crude 68,12 =3.11% 14 4%
Euro S 38472 0,30%  -7.08% NASDAG100 TIO7.23 -070%  11,11% Ewo-Déar 11520 -037%  -4.2%
DAX 1155383 026%  -10.56% Nidei225 2253208 -0.72%  -1.02% Libra-Euro 11342 -033%  082%
IBEX 35 83882 10 O11%  1147% Hang Seng 25561 40  -0.83% 14,57% s 10y 3.19% 3.'3pr$ 73.56phs
CAC 40 S084 66 <0,22% -4 29% Shanghai 205047 -2.1T% =22 B8% Bund 107 0 46% =3 Bpkes 3.2phs

Em territdrio nacional, o PSI20 valorizou 0,38% para 5.026,02 pontos.

MNOS Media

EDP Lilities

CTT Industrial

REN | Milities

F Ramada Recursos Naturais
|bersol Viagens & Lazer
Sonae Retalho

Altri Recursos Maturais
Corticeira Amonm Industrial

Pharol Telecomunicacies

4,90%
3,80%
2,80%
111%
052%
244%
258%
4.27%
482%
487%

-1,08%
-6,49%
5.47%
-3.79%
-4.50%
-4,05%
-191%
-3.13%
-7.32%
-19.06%

DEDeeeed e

Na Zona Euro ..

_““m

Tecnokdgico 1,77% 4+
E.‘-El.rﬁtche Telekom Telecomunicagdes E,T?% 1,43% <
Sanofi Farmacéufico 5,45% -111% 4
Adidas Bens de Consumo pessoal 5,30% £ 50%, 4
Iberdrola Utilities 463% 4,18% s
Schnesder Electnc Industnal -297% 453% <k
Soc, Gen, Banca -3,39% 141% 4
Saint Gobain Construgdo -3,70% -7 38% 4+
CRH Construgdo -7.18% -359% 4
Fresenius Farmacéutico 8 72% 395% <k
Nos EUA...
setor [ 858 | M| Sentimento'
P&G Bens de Consumo pessoal 10,42% -4 87% 4
Goldman Sachs Senvigos Financeiros 6,12% -5,26% 1
Walt Disney Media 5,59% 2.88% I
Johnson&Johnson Farmacéutico 387T% S304% i
Coca-Cola Alimentacdo & Bebidas 3 69% -3.37% i
Nike Bens de Consuma pessoal -2 24% -8,54% 1
DowDuPont Quimico -364% -13.84% 14
Home Depot Retalho -5,56% -8,20% 4
Caterpillar Industrial -7.57% -153% &
IBM Tecnoldgico -8,34% -3.90% &
Notas:

5S- Variagdo nas Ultimas 5 sessoes; 20S - Varia¢do das 20s anteriores & semana passada
* Relacdo entre volume médio de 5S e Volume Médio 20S
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Sentimento: forte/fraco (aumento/diminuic&o de pressdo compradora na subida semanal ou diminuigdo/aumento de pressao
vendedora na descida)

Ramiro Loureiro, Analista de Mercados
Millennium investment banking

Na plataforma de investimentos MTrader, separador Research, pode aceder a um vasto leque de informacéo sobre mercados
acionistas e efetuar pesquisa por titulo.

Declaracdes (“Disclosures”)
Este relatdrio foi elaborado em nome de Millennium investment banking (Mib), marca registada do Banco Comercial Portugués, S.A. (Millennium BCP).

Prevencdes (“Disclaimer”)

A informac&o contida neste relatério tem carater meramente informativo e particular, sendo divulgada aos seus destinatarios, como mera ferramenta
auxiliar, ndo devendo nem podendo desencadear ou justificar qualquer agéo ou omisséo, nem sustentar qualquer operagéo, nem ainda substituir
qualquer julgamento proprio dos seus destinatarios, sendo estes, por isso, inteiramente responsaveis pelos atos e omissdes que pratiquem. Assim e
apesar de considerar que o conjunto de informagdes contidas neste relatério foi obtido junto de fontes consideradas fidveis, nada obsta que aquelas
possam, a qualquer momento e sem aviso prévio, ser alteradas pelo Banco Comercial Portugués, S.A.. Qualquer alteracéo nas condi¢des de mercado
podera implicar alteracdes neste relatorio. As opinides aqui expressas podem ser diferentes ou contrarias a opiniées expressas por outras areas do
grupo BCP, como resultado da utilizacao de diferentes critérios e hipoteses. N&o pode, nem deve, pois, 0 Banco Comercial Portugués, S.A. garantir a
exatiddo, veracidade, validade e atualidade do conteddo informativo que compde este relatorio, pelo que 0 mesmo devera ser sempre devidamente
analisado, avaliado e atestado pelos despectivos destinatarios. Os investidores devem considerar este relatério como mais um instrumento no seu
processo de tomada de decisdo de investimento. O Banco Comercial Portugués, S.A. rejeita assim a responsabilidade por quaisquer eventuais danos
ou prejuizos resultantes, direta ou indiretamente da utilizagéo da informag&o referida neste relatorio independentemente da forma ou natureza que
possam vir a revestir. A reproducao total ou parcial deste documento ndo é permitida sem autorizagéo prévia. Os dados relativos aos destinatarios que
constam da nossa lista de distribui¢do destinam-se apenas ao envio dos nossos produtos, ndo sendo suscetiveis de conhecimento de terceiros.
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